

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# 盈天醫藥集團有限公司

WINTEAM PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

(前稱 WING SHAN INTERNATIONAL LIMITED 榮山國際有限公司)

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：570)

## 截至二零零九年六月三十日止六個月中期業績公佈

業績摘要	未經審核		變化
	截至六月三十日止六個月 二零零九年	二零零八年	
	千港元	千港元	
營業額	317,704	228,192	39.2%
毛利	147,129	84,321	74.5%
除稅前溢利	56,513	30,375	86.1%
本公司股權持有人應佔溢利	29,257	7,871	271.7%
每股基本盈利 (港仙)	1.99	0.95	109.5%
毛利率 (%)	46.3	37.0	9.3 百分點
純利率 (%)	9.2	3.4	5.8 百分點

### 管理層討論及分析

#### 業務回顧

#### 戰略收購打造優質醫藥集團

截至二零零九年六月三十日止六個月，盈天醫藥集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(以下統稱為「本集團」)錄得營業額增長約39.2%至約3.177億港元；經營溢利較去年同期上升約90%，達至約5,912萬港元；而股權持有人應佔溢利約2,926萬港元，同比大幅增長近2.7倍；每股基本盈利約1.99港仙，較去年同期上升約109.5%。本公司董事會(「董事會」)建議不派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息。

於回顧期內，營業額及股權持有人應佔溢利均取得理想增長，乃主要由於本集團於2009年2月6日完成收購 Smartpoint International Limited「Smartpoint」的營運附屬公司—廣東環球製藥有限公司（「廣東環球製藥」）及山東魯抗醫藥集團魯亞有限公司（「魯亞」）（詳情載於本公司日期為二零零八年十二月三十一日之通函），以及主要產品毛利率上升所致。

另外，本集團於二零零九年七月宣佈收購佛山市南海醫藥集團藥材有限公司（「南海藥材」）（詳情載於本公司日期為二零零九年七月二日之公告）。如能於二零零九年下半年完成收購，南海藥材自收購日期起的業績將於本集團二零零九年下半年之綜合賬目內反映，相信有助進一步擴大本集團的收入來源。

南海藥材主要經營中藥材收購和生產中藥飲片，是GSP、GMP認證企業。公司與佛山市各大小醫療機構和零售藥店建立了良好穩定的合作關係；同時還成為佛山、廣州等地各大藥廠的中藥原料供應商之一。公司經營、倉儲、加工中藥材和生產中藥飲片的場所面積達3000多平方米。在最新公佈國家基本藥物目錄，中藥飲片首次進入目錄，南海藥材將受益這一政策。

這兩項收購完成後，本集團業務將從傳統的中成藥擴展至高端的生物及化學藥品領域，並向上進入原料藥領域，成為一個更全面的優質醫藥集團。

#### **創新銷售渠道 嚴格控制成本**

除了已建立的醫院和非處方藥店之廣泛分銷網絡外，本集團於回顧期內亦通過舉行學術交流會，邀請行內知名專家教授，於會內向目標醫務人員講學，藉此機會宣傳本集團重點產品，並增加業內對本集團旗下產品的認識，加強產品銷售力度。本集團自推行醫學交流會以來，市場的反應十分正面，部份核心產品的銷售於回顧期內大幅提升。於期內，本集團重新與材料供應商談判供貨價格，並重新進行招標，着力降低成本，提升本集團的毛利率。

## 重視研發創新 注重產權保護

本集團一向重視科技創新及產品研發。本集團成立了廣東省傳統中藥工程技術研究開發中心和佛山市藥物新製劑工程技術研究開發中心兩個創新平台，與中華人民共和國（「中國」）多所著名高校、院所成為緊密的合作夥伴，共同進行多層次的產學研合作。本集團透過相關平台於歷年來承擔了近20項國家級、省級科技計畫，並取得了一系列突破和成果，特別是本集團完全擁有自主知識財產權的新藥紅珠膠囊已經獲得國家臨床批件。

## 未來展望及發展戰略

### 緊抓中國醫藥市場巨大潛力

近年多種新型流感肆虐，為人民的健康及衛生意識響起警號，加上人口日漸老化，人民對醫療保健產品的需求亦相應增加，為中國醫藥行業帶來新機遇。中國國務院於二零零九年三月通過新醫改方案：於今後三年各級政府將投入共8,500億元，推動基本醫療保障制度建設、建立國家基本藥物制度、健全基層醫療衛生服務體系，及促進基本公共衛生服務逐步均等化，以保證醫藥衛生體制改革的順利推進。

### 基本藥物勢成中國醫藥市場的重要增長點

中國國務院剛於二零零九年八月十八日發佈了《關於建立國家基本藥物制度的實施意見》、《國家基本藥物目錄管理辦法（暫行）》及《國家基本藥物目錄（基層醫療衛生機構配備使用部分）》（2009版）（「國家基本目錄」）文件，標誌著國家建立基本藥物制度工作的正式實施。此新醫改方案的正式推行勢將造就中國醫藥行業發展的新方向。根據於今年啟動實施的基本藥物制度，於今年年底前，約三分之一的全國政府辦基層醫療衛生機構須實施基本目錄藥物制度，並於3年內基本實現全面覆蓋，有利於醫藥相關企業擴大銷售和增加盈利來源。此外，國家基本目錄內所列藥品品種均將全部納入《國家基本醫療保險和工傷保險藥品目錄》（「醫保目錄」），由於其醫療保險報銷比例明顯高於其他非基本藥物，將能有效透過降低消費門檻拉動醫藥消費，從而進一步推動醫藥主體市場的擴容，促進醫藥行業實現新的增長。

## 多項產品獲納入基本目錄

國家新發佈的國家基本目錄收錄了307項藥品品種，其中205項為化學製劑藥，102項為中成藥。而本集團旗下4家子公司合共有64個品種被納入國家基本目錄，顯示本集團的產品，無論在質量、價錢方面均受政府高度認可。其中，本集團旗下全國著名的獨家中藥產品「玉屏風」顆粒以及「鼻炎康」更是列入國家基本目錄內中成藥類別獨家產品的其中兩種。由於國家鼓勵使用列於國家基本藥物目錄內的產品，預期基層醫藥市場對本集團的獨家配方產品的需求將有所上升。

## 更嚴謹監管制度促進行業整合機會

中國政府亦於二零零九年二月頒佈《中華人民共和國食品安全法》，為國內生產的食品及藥品加強監管力度。醫藥行業正逐步向規範化，並以藥品品質和安全為重點，推動醫藥產業的健康發展。新版《藥品GMP認證檢查評定標準》和《製藥工業污染物排放標準》的實施，將促進醫藥行業的汰弱留強，為優秀的醫藥企業提供更多收購合併的機會。

## 整合資源提升股東價值

二零零九年九月，為更能體現本集團優質醫藥品牌的企業形象及定位，本集團宣佈由榮山國際有限公司正式更名為**盈天醫藥集團有限公司**。本集團將繼續整合內部資源，降低生產成本，協調、整合產品市場規劃，建立有效的市場終端體系，全面擴大產品市場規模，提升本集團品牌。此外，本集團將充分利用國家藥品政策，以多方式、多渠道、有選擇地引入新的產品，擴充產品線與產品數量，並進一步加大科研投入，全面提升企業技術水平，增加產品附加值。本集團亦會充分利用資本運作手段，擴充本集團醫藥產業鏈，向上進入原料藥，向下進入醫藥商業流通領域，培育2至3個年銷售額超3億元人民幣的重點產品，以及創建2至3個中國名牌及中國馳名商標，為股東創造更大價值。

本集團將貫徹實施以下的發展策略，以取得更高增長及效益：

1. **整合銷售渠道：**本集團將整合銷售隊伍，逐步實施集團化管理，全面整合人力資源，降低人力成本和營運成本，在全國城市公立醫療機構、重點OTC終端和縣鄉基層醫療機構開展推廣工作，將產品由區域品牌快速提升至覆蓋全國。未來本集團將主力以「星火燎原計劃」擴大除現有的華南、華北及沿海城市市場外的一些二、三級城市及農村地區終端城市。
2. **提升品牌影響力：**全面整合本集團下屬各企業的產品和品牌資源，將本集團所有產品合理合併、科學分類並與本集團擁有的「中華老字號」、「中國馳名商標」、「省著名商標」等品牌和上市公司“盈天”品牌有機結合，集中資源提升品牌影響力。
3. **加強推廣核心產品組合：**隨著國家新醫改的進一步深化，尤其是國家基本藥物目錄的公佈，本集團將對基本藥物目錄中的全國獨家產品、區域獨家產品和有較強競爭力的多家產品統一管理，形成有效的產品組合，通過統一的營銷團隊和以學術宣傳為主體的推廣方式快速佔領市場。
4. **加強研發能力：**本集團建立的研發中心，將結合發展戰略和子公司的生產技術進行產品研發（包括新產品開發、老產品的二次開發等），加強和國內外相關行業機構的交流合作，堅持科技創新的發展觀、科學嚴格的質量觀，培養和建設高素質人才隊伍。
5. **加強管理，提升品質：**建立統一的採購平台，在保證產品質量的前提下降低材料成本。同時逐步組建本集團生產管理中心，通過管理中心的統一協調，加強融合各下屬企業生產技術、工藝研究和品質管制，提高整體的技術工藝和品質管制水平。
6. **擴大產能，力爭成為全國二十強：**本集團將擴大生產規模，並選擇性推出新產品，提升產品組合。此外，本集團亦會物色在品牌、銷售網絡、產品及研發等方面有利於本集團之併購機會，力爭成為全國二十強的優質醫藥企業。

## 財務回顧

### 銷售

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的營業額由去年同期的2.2819億港元大幅增長39.2%，至約3.177億港元。主要原因是新收購的兩個營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞二零零九年二至六月的業績併入本集團綜合賬，期內對本集團營業額的貢獻約為1.1222億港元，佔本集團總營業額的35.3%。本集團另外兩個營運附屬公司佛山德眾藥業有限公司（「德眾」）、佛山馮了性藥業有限公司（馮了性）期內對本集團營業額的貢獻約為2.0548億港元，佔本集團總營業額的64.7%。

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團鼻炎康片、聖通平、玉屏風顆粒等十大產品營業額約2.0243億港元，佔本集團總營業額約63.7%。

### 銷售成本和毛利

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本為1.7058億港元，較去年同期的1.4387億港元上升18.6%。直接原材料，直接勞工，及生產日常開支分別佔總銷售成本約67.2%，11.8%及21%，去年同期分別為64.5%，11.6%及23.9%。

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的毛利率為46.3%，較去年同期37%，大幅增加9.3百分點，原因是廣東環球製藥和魯亞大部份產品屬高毛利產品，以及本集團於二零零九年上半年加強藥材和包裝材料成本控制。

### 其他收益及淨收入／（虧損）

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的其他收益及淨收入／（虧損）為498萬港元，較去年同期的187萬港元上升166.3%。其他收入上升的原因是因為政府補助大幅增加259萬港元至329萬港元所致。

## 經營費用

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團整體的經營費用為9,299.3萬港元，較二零零八年同期的5,507.8萬港元增加約68.8%，增加的主要原因是新收購的營運附屬公司——廣東環球製藥和魯亞的業績併入本集團綜合賬。下表列示了經營費用佔總營業額的比重：

	截至六月三十日止 六個月	
	二零零九年	二零零八年
銷售及分銷成本(%)	19.4	14.8
行政開支(%)	9.9	9.4
經營費用(%)	<u>29.3</u>	<u>24.2</u>

### 銷售及分銷成本

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的銷售及分銷成本約為6,152.2萬港元(二零零八年六月三十日：3,366.2萬港元)，主要包括廣告及促銷開支約4,840.5萬港元、銷售及市場推廣員工之薪金開支和辦公室及租金開支約1,038.7萬港元以及運輸成本約273萬港元。

銷售及分銷成本比率較去年同期增加是廣東環球製藥和魯亞產品銷售主要以醫院銷售為主，銷售推廣費用較OTC零售的銷售費用略高。

### 行政開支

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的行政開支約為3,147.1萬港元(二零零八年六月三十日：2,141.6萬港元)。管理費用比率與去年相約，主要支出包括薪金約890.1萬港元、折舊及攤銷約264萬港元和辦公室及租金開支692.3萬港元。

## 經營溢利

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的經營溢利約為5,912萬港元，較去年同期的約3,111.2萬港元，大幅增長90%，而經營溢利比率(界定為經營溢利除以總營業額)由去年同期的13.6%，大幅升至18.6%

## 財務費用

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的財務費用約為260.7萬港元(二零零八年六月三十日：73.7萬港元)較去年同期增加的原因是因為新收購的營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞，使本集團的銀行貸款增加至1.0652億港元(二零零八年十二月三十一日：1,819萬港元)。貸款利率為5.31%至8.715%不等(二零零八年十二月三十一日：7.84%)。

## 所得稅開支

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的所得稅開支約為1,263.6萬港元(二零零八年六月三十日：996.1萬港元)較去年同期增加的原因是因為新收購的營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞。其中本集團營運附屬公司魯亞之所得稅率為25%，其餘營運附屬公司馮了性、德眾和廣東環球製藥獲認定為高新科技企業，故享有優惠企業所得稅率15%。

## 股權持有人應佔溢利

截至二零零九年六月三十日止六個月，本公司股權持有人應佔溢利大幅增加271.7%，至2,925.7萬港元，而純利率(界定為本公司股權持有人應佔溢利除以總營業額)由去年同期的3.4%大幅上升至9.2%。

## 流動資產及財源資源

於二零零九年六月三十日，本集團之流動資產達4.4362億港元(二零零八年十二月三十一日：3.0964億港元)，包括現金及現金等價物1.5467億港元(二零零八年十二月三十一日：1.5572億港元)。流動負債為2.4183億港元(二零零八年十二月三十一日：1.2053億港元)。流動資產淨額合共2.0179億港元(二零零八年十二月三十一日：1.8911億港元)。本集團流動比率由二零零八年十二月三十一日之2.57倍下降至1.83倍，原因是新收購的營運附屬公司 — 廣東環球製藥和魯亞之銀行借款令流動負債水平上升，同時亦使資產負債比率增加10.8%至15.9%。

## 銀行貸款和資產抵押

於二零零九年六月三十日，本集團的銀行貸款餘額為1.0652億港元，其中約8,835萬港元以本集團的資產抵押。

## 或然負債

於二零零九年六月三十日，本集團沒有任何或然負債(二零零八年十二月三十一日：無)。

## 匯率風險

於期內，本集團內個別公司承受有限的外匯風險，此乃由於大部份交易乃以與該等公司經營有關的功能貨幣相同的貨幣結算。本集團認為，其承受匯率波動帶來的風險有限，因此，本集團沒有使用金融工具對沖匯率風險。

## 僱員及薪酬政策

於二零零九年六月三十日，本集團有合共1,828名(二零零八年六月三十日：937名)員工(包括本公司董事)。薪酬待遇主要包括薪金、基於個人表現的酌情表現花紅及購股權計劃。本集團於本年度之僱員薪酬總額約為4,644萬港元(二零零八年六月三十日：3,048萬港元)。

## 中期股息

董事會已議決不派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零八年六月三十日止六個月：無)。

## 企業管治常規守則

據董事會所知，本公司於截至二零零九年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則之守則條文。

## 證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司董事進行證券交易的操守守則。經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等均已於期內遵守標準守則所載規定標準。此外，可能會擁有未公開股價敏感資料之高級管理層亦須遵守標準守則之條文。

## 購回、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 更改公司名稱及股票簡稱

本公司已由「WING SHAN INTERNATIONAL LIMITED 榮山國際有限公司」易名為「WINTEAM PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED 盈天醫藥集團有限公司」，由二零零九年九月四日起生效。

本公司股份在香港聯合交易所有限公司買賣時所用的股票簡稱亦由「WING SHAN INT'L 榮山國際」改為「WINTEAM PHARMA 盈天醫藥」。

其他詳情載於本公司於二零零九年九月十一日刊發的公佈。

## 更改公司網址

本公司的網址將更改為 [www.winteamgroup.com](http://www.winteamgroup.com)，由二零零九年九月三十日起生效。

## 中期業績

本公司董事會公佈本集團截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

### 綜合全面收入表

截至二零零九年六月三十日止六個月－未經審核

(以港元為單位)

		截至六月三十日止六個月	
		二零零九年	二零零八年
	附註	千元	千元
營業額	3	317,704	228,192
銷售成本		(170,575)	(143,871)
毛利		147,129	84,321
其他收益	4	4,966	1,898
其他淨收入／(虧損)	4	18	(29)
銷售及分銷成本		(61,522)	(33,662)
行政支出		(31,471)	(21,416)
經營業務溢利		59,120	31,112
財務費用	5(a)	(2,607)	(737)
除稅前溢利	5	56,513	30,375
所得稅	6	(12,636)	(9,961)
期間溢利		43,877	20,414
期間其他全面收入，扣除稅項			
換算海外附屬公司財務報表之匯兌差額		3,712	31,281
可供出售證券：公允價值儲備變動淨額		305	(555)
		4,017	30,726
期間全面收入總額		47,894	51,140

		截至六月三十日止六個月	
		二零零九年	二零零八年
	附註	千元	千元
以下應佔溢利：			
－本公司股權持有人		29,257	7,871
－少數股東權益		14,620	12,543
期間溢利		<u>43,877</u>	<u>20,414</u>
以下應佔全面收入總額：			
－本公司股權持有人		33,365	27,817
－少數股東權益		14,529	23,323
期間全面收入總額		<u>47,894</u>	<u>51,140</u>
每股盈利(港元)	7		
基本		<u>1.99 仙</u>	<u>0.95 仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

## 綜合資產負債表

於二零零九年六月三十日－未經審核

(以港元為單位)

		於二零零九年 六月三十日	於二零零八年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千元	千元
<b>非流動資產</b>			
<b>固定資產</b>			
— 物業、廠房及設備		<b>218,658</b>	135,763
— 投資物業		<b>9,033</b>	8,165
— 根據經營租賃持作自用之 租賃土地權益		<b>93,563</b>	26,305
		<b>321,254</b>	170,233
在建工程		<b>47,918</b>	1,364
無形資產		<b>147,781</b>	78,706
商譽		<b>183,399</b>	141,037
其他金融資產		<b>4,582</b>	2,743
		<b>704,934</b>	394,083
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>111,478</b>	82,457
應收賬款及其他應收款項	8	<b>171,933</b>	68,490
應收關連公司款項		<b>397</b>	—
可收回稅項		<b>3,612</b>	1,440
受限制存款		<b>1,527</b>	1,529
現金及現金等價物		<b>154,673</b>	155,722
		<b>443,620</b>	309,638

於二零零九年 於二零零八年  
六月三十日 十二月三十一日  
(經審核)

	附註	千元	千元
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	9	132,891	102,339
銀行貸款		106,520	18,190
應付董事款項		11	—
應付稅項		2,403	—
		<u>241,825</u>	<u>120,529</u>
<b>流動資產淨值</b>			
		<u>201,795</u>	<u>189,109</u>
<b>資產總值減流動負債</b>			
		<u>906,729</u>	<u>583,192</u>
<b>非流動負債</b>			
政府補貼的遞延收入		9,735	—
遞延稅項負債		50,929	28,078
		<u>60,664</u>	<u>28,078</u>
<b>資產淨值</b>			
		<u>846,065</u>	<u>555,114</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	10	162,841	83,097
儲備		507,380	276,207
<b>本公司股權持有人應佔權益總額</b>			
		<u>670,221</u>	<u>359,304</u>
<b>少數股東權益</b>			
		<u>175,844</u>	<u>195,810</u>
<b>權益總額</b>			
		<u>846,065</u>	<u>555,114</u>

## 附註

(以港元為單位)

### 1. 編製基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文而編製，並符合香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。其已於二零零九年九月十七日獲授權刊發。

本中期財務報告按照與二零零八年年度財務報表所採納之相同會計政策而編製，惟不包括預期於二零零九年年度財務報表反映之會計政策。該等會計政策變動之詳情載於附註2。

本中期財務報告未經審核，惟已經由本公司之審核委員會審閱。其亦已經由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈之香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

### 2. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈一項新訂香港財務報告準則、若干香港財務報告準則之修訂及新詮釋，並於本集團及本公司當前會計期間首次生效。其中，下列變動與本集團之財務報告相關：

- 香港財務報告準則第8號，經營分部
- 香港會計準則第1號(二零零七年修訂版)，財務報表之呈列
- 香港財務報告準則之改進(二零零八年)
- 香港會計準則第27號之修訂本，綜合及獨立財務報表 — 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本
- 香港財務報告準則第7號修訂本，金融工具：披露 — 改善金融工具披露

香港財務報告準則之改進(二零零八年)與本集團已採納之政策一致，故對本集團財務報表並無重大影響。此外，香港財務報告準則第7號的修訂並無載有任何指定適用於中期財務報告的額外披露規定。其餘變動對中期財務報告的影響如下：

- 香港財務報告準則第8號規定分部披露須以本集團主要營運決策者處理及管理本集團的方式為基準，而各報告分部所呈報的金額須為就本集團主要營運決策者評估分部表現及作出經營事務決策所呈報的金額。採納香港財務報告準則第8號令分部資料呈列方式與向本集團最高行政管理層作內部報告的方式更加一致。本集團經營單一業務分部，即於中國製造及銷售醫藥產品(包括藥丸及藥片、藥酒、注射劑、膏藥、顆粒及其他)。因此，並無呈列分部分析。

- 由於採納香港會計準則第1號(二零零七年修訂版)，期內因與權益股東(以其股東身分)所進行交易而產生的權益變動已與所有其他收入及開支分開，單獨呈列於經修訂綜合權益變動表。所有其他收入及開支項目在綜合全面收入表中呈列。本中期財務報告已採納綜合全面收入報表及綜合權益變動表新格式，而比較數字亦已重列，以與新呈列方式一致。有關呈列方式的變動對任何呈報期間所呈報的損益、收入及開支總額或資產淨值並無影響。
- 香港會計準則第27號之修訂，刪除收購前溢利產生的股息應確認為於被投資人之投資賬面值之減少(而非收益)之規定。因此，自二零零九年一月一日起，自附屬公司、聯營公司及共同控制實體應收取之所有股息(不論來自收購前或收購後溢利)，將於本公司損益賬確認，而於被投資人之投資賬面值將不會被減少，惟賬面值因被投資人宣派股息而被評定為減值則除外。在該等情況下，除於損益賬確認股息收入外，本公司將確認減值虧損。根據本修訂之過渡條文，此新政策將無追溯效力，適用於在目前或未來期間的任何應收股息，先前期間的應收股息不會重列。

### 3. 營業額

本集團主要業務為在中國製造及銷售醫藥產品。營業額指已銷售產品銷售價值扣除退貨、折扣、增值稅及銷售稅。

營業額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>醫藥產品銷售</b>		
— 藥丸及藥片	200,651	162,982
— 藥酒	21,244	17,412
— 注射劑	29,132	—
— 膏藥、顆粒及其他	66,677	47,798
	<u>317,704</u>	<u>228,192</u>

#### 4. 其他收益及淨收入／(虧損)

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>其他收益</b>		
非上市證券股息收入	130	—
租金收入	508	599
政府補助	3,289	704
利息收入	587	595
其他	452	—
	<u>4,966</u>	<u>1,898</u>
<b>其他淨收入／(虧損)</b>		
出售固定資產虧損	(9)	(15)
其他	27	(14)
	<u>18</u>	<u>(29)</u>

#### 5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>(a) 財務費用</b>		
銀行貸款及須於五年內全數 償還之其他借貸利息	<u>2,607</u>	<u>737</u>
<b>(b) 其他項目</b>		
存貨成本	170,575	143,871
折舊及攤銷		
— 根據經營租賃持作使用之資產	553	144
— 預付租賃費	608	307
— 其他資產	12,247	9,305
— 無形資產	11,022	7,712
應收賬款之減值虧損	766	1,437
樓宇之經營租賃費用	186	182
研究及開發成本	<u>4,113</u>	<u>1,250</u>

## 6. 綜合收益表之所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
<b>本期稅項</b>		
本期間中國所得稅	14,330	11,388
過往年度撥備不足	401	432
	<u>14,731</u>	<u>11,820</u>
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額之產生及回撥	(2,095)	(1,859)
	<u>12,636</u>	<u>9,961</u>

由於本公司及其於香港註冊成立之附屬公司就稅務目的而言於截至二零零九年六月三十日止六個月期間在香港產生虧損，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法，本集團中國附屬公司魯亞就截至二零零九年六月三十日止六個月之適用法定所得稅稅率為25%。

根據相關中國所得稅法律、法規及實施指引，馮了性、德眾及廣東環球製藥獲認定為高新科技企業，並享有稅項優惠，據此，其截至二零零九年六月三十日止六個月之溢利按15%優惠所得稅稅率納稅。

此外，本公司就於二零零七年十二月三十一日後從其中國附屬公司所賺取之溢利所得之股息總額須按5%稅率繳納預扣稅。就此，已根據就二零零七年十二月三十一日後產生的溢利在可見未來預期由本集團中國附屬公司分派之股息，確認遞延稅項負債。

## 7. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據中期期間之本公司普通股權持有人應佔溢利29,257,000元(截至二零零八年六月三十日止六個月：7,871,000元)及中期期間內已發行加權平均普通股1,469,804,640股(截至二零零八年六月三十日止六個月：830,974,244股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利

由於期間內並無攤薄潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8. 應收賬款及其他應收款項

包括在應收賬款及其他應收款項內之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	於二零零九年 六月三十日 千元	於二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 千元
於發票日期起三個月內	128,878	41,651
於發票日期起三至六個月內	17,597	6,715
於發票日期起六個月以上	13,513	4,599
應收賬款及票據	159,988	52,965
減：呆賬撥備	(8,278)	(2,647)
按金、預付款及其他應收款項	20,223	18,172
	<u>171,933</u>	<u>68,490</u>

賬款於開立賬單後30日至90日到期。預計所有應收賬款及其他應收款項將可於一年內收回。

## 9. 應付賬款及其他應付款項

包括在應付賬款及其他應付款項內之應付賬款之賬齡分析如下：

	於二零零九年 六月三十日 千元	於二零零八年 十二月三十一日 (經審核) 千元
於一個月內或要求時償還	53,413	20,150
應付賬款	53,413	20,150
其他應付款項及應計費用	73,310	78,143
客戶預付款	6,168	4,046
	<u>132,891</u>	<u>102,339</u>

## 10. 股本、儲備及股息

### (a) 股本

	於二零零九年 六月三十日		於二零零八年 十二月三十一日	
	股份數目	面值	股份數目	面值
	千份	千元	(經審核) 千份	(經審核) 千元
法定：				
每股面值0.10元之股份	<u>3,000,000</u>	<u>300,000</u>	<u>3,000,000</u>	<u>300,000</u>
已發行及繳足：				
於一月一日	830,974	83,097	830,974	83,097
於收購附屬公司後發行 代價股份(附註(i))	564,103	56,410	—	—
配售新股(附註(ii))	<u>233,334</u>	<u>23,334</u>	—	—
於二零零九年六月三十日／ 二零零八年十二月三十一日	<u>1,628,411</u>	<u>162,841</u>	<u>830,974</u>	<u>83,097</u>

(i) 於二零零九年二月六日，本公司配發及發行每股面值0.10元之普通股564,102,563股，每股發行價0.39元，以償清收購附屬公司全部股權之代價。收購詳情載於附註11。

(ii) 於二零零九年二月六日，本公司以股份配售方式配發及發行每股面值0.10元之普通股233,334,000股，每股0.30元，以現金支付。

### (b) 股息

#### (i) 本中期期間之應付股權持有人股息

董事不建議派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零八年六月三十日止六個月：無)。

#### (ii) 在本中期期間批准及派發之以往財政年度之應付股權持有人股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
批准及於其後中期期間內派發以往 財政年度之末期股息每股普通 股0.7港仙(截至二零零八年 六月三十日止六個月： 每股普通股0.5港仙)	<u>11,399</u>	<u>4,155</u>

## 11. 收購附屬公司

於二零零九年二月六日，本公司收購 Smartpoint 全部股權。Smartpoint 為一間投資控股公司，其主要資產為分別於廣東環球製藥及魯亞之 100% 股權。廣東環球製藥及魯亞各自主要於中國從事製造及銷售醫藥產品。

於收購日期所收購資產及所承擔負債之詳情如下：

	收購前之 賬面值 千元	公允價值 調整 千元	收購時已 確認價值 千元
固定資產	81,517	42,981	124,498
在建工程	67,282	—	67,282
無形資產	3,972	75,077	79,049
其他金融資產	1,458	—	1,458
遞延稅項資產	5,972	—	5,972
存貨	23,123	4,966	28,089
應收賬款及其他應收款項	93,534	—	93,534
可收回稅項	2,924	—	2,924
現金及現金等價物	22,749	—	22,749
應付賬款及其他應付款項	(30,299)	—	(30,299)
銀行貸款	(87,105)	—	(87,105)
政府補助的遞延收入	(13,561)	—	(13,561)
遞延稅項負債	(1,346)	(29,212)	(30,558)
	<u>170,220</u>	<u>93,812</u>	<u>264,032</u>
可識別資產淨額			
加：收購產生之商譽			41,941
代價(附註(a))			<u>305,973</u>
以下列方式支付：			
發行代價股份(附註(b))			220,000
現金			85,973
			<u>305,973</u>

附註：

(a) 代價包括法律及專業人士費用 5,973,000 元。

(b) 已發行股份公允價值根據公佈股價(二零零九年二月六日)計算。

- (c) 所收購附屬公司於本期間分別佔本集團營業額及溢利淨額 112,221,000 元及溢利淨額 18,622,000 元。如收購於二零零九年一月一日發生，管理層估算於本期間綜合營業額及綜合溢利淨額分別應為 335,366,000 元及 47,993,000 元。於釐定該等金額時，管理層假設如收購於二零零九年一月一日發生，於收購日發生之公允價值調整應該相同。
- (d) 根據本集團與賣方訂立日期為二零零八年十一月二十九日之買賣協議，收購 Smartpoint 之代價可能會向下調整，據此，倘 Smartpoint 及其附屬公司（「Smartpoint 集團」）截至二零零九年六月三十日止十二個月產生之經審核綜合溢利淨額（除稅後）少於人民幣 45,000,000 元（約 51,102,000 元）（「基準數字」），賣方須向本公司退回現金款項（「退款」）。退款相等於 Smartpoint 集團截至二零零九年六月三十日止十二個月產生之經審核綜合溢利淨額（除稅後）與基準數字之差額之六倍。

由於董事估算 Smartpoint 集團截至二零零九年六月三十日止十二個月產生之經審核綜合溢利淨額（除稅後）將超過基準數字，故上述代價並不包括向下調整。

## 12. 結算日後非調整事項

於二零零九年七月二日，廣東環球製藥與佛山市南海醫藥集團有限公司（「南海醫藥集團」）之股東訂立股份購買協議，以現金代價人民幣 4,000,000 元（相等於約 4,537,000 元）收購南海藥材之全部權益。南海藥材從事銷售中藥業務。於本報告日期，本交易尚未完成。本集團已開始評估上述收購的財務影響，惟尚未準備釐定上述收購對本集團於未來期間的經營業績及於未來財務狀況的財務影響。

賣方南海醫藥集團為本公司董事楊斌先生及徐鈇峰先生控制之公司，而上述收購根據上市規則構成須予披露及關連交易。收購之進一步詳情披露於本公司日期為二零零九年七月二日之公告內。

承董事會命  
主席  
杜日成

香港，二零零九年九月十七日

於本公告日期，董事會由九名董事組成，其中杜日成先生為非執行董事，楊斌先生、徐鈇峰先生、司徒民先生及黎頌泉先生為執行董事，盧永逸先生、彭富強先生、王波先生及章建輝先生為獨立非執行董事。